
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-714 del 13/09/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  dei  candidati  alla 
prova scritta della selezione pubblica, per titoli ed esami, 
per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 
posto  di  dirigente  professionale,  Responsabile  Area 
Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima.

Proposta n. PDTD-2018-734 del 13/09/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 13 (tredici) settembre 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 
Ammissione dei  candidati  alla  prova scritta della selezione pubblica,  per titoli  ed esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale, 
Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima. 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 497 del 07/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Indizione della selezione pubblica, per titoli ed 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente 

professionale,  Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il  Servizio Idro Meteo Clima. 

Nomina della commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 508 del 13/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione del bando relativo alla selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di 

dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo 

Clima”;

- la determinazione n. 633 del 26/07/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.   Nomina del Professore Pasquale Versace, in 

sostituzione  del  Professore  Renzo  Valloni,  in  qualità  di  componente  della  commissione 

esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 

a copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia 

presso il Servizio Idro Meteo Clima. (Modifica della determinazione n. 497/2018)”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  101/2014,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  parte  III  n.  201  del 

04/07/2018, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami  n. 53 del 6/07/2018;

PRESO ATTO:

- pertanto che, come disposto dall’art.  28, comma 4, del citato Regolamento, i  termini per la 

presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione  in  oggetto  si  sono  chiusi  il 

6/08/2018, trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione per estratto del 



bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 

- Concorsi ed Esami;

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  provvederà  ad  ammettere,  anche con 
riserva, alla prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti  
dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con riferimento ai  
candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei  
requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal candidato nella domanda di partecipazione alla  
selezione darà luogo alla immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo.  
L’Agenzia, comunque, può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione  
dalla selezione per difetto di  uno o di più requisiti  previsti.  L’esclusione sarà comunicata a  
mezzo telegramma o lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica  
certificata, trasmessa alla casella di posta certificata specificata dai candidati, con l'indicazione 
delle motivazioni che hanno portato all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  dei  termini  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati della selezione di cui trattasi;
PRESO ATTO:
- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini sopra specificati;
RICHIAMATO:
- il  bando  della  selezione  in  oggetto,  con  particolare  riferimento  al  paragrafo  “requisiti  per 

l'ammissione  alla  selezione”,  in  cui  sono  dettagliati  i  requisiti,  generali  e  specifici,  che  i 
candidati  devono  possedere  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  di 
ammissione alla selezione, pena esclusione dalla procedura medesima;

RICHIAMATI:
- in particolare i requisiti specifici previsti dal bando, e riportati di seguito:

- possesso  di  laurea  (vecchio  ordinamento)  o  laurea  specialistica/magistrale  (nuovo  
ordinamento) in ingegneria civile - indirizzo idraulica;



- abilitazione  all'esercizio  della  professione  di  ingegnere  nonchè  iscrizione  all’Albo 
professionale degli ingegneri;

- cinque  anni  di  servizio  effettivo  maturato  -  con  riferimento  alla  medesima  professionalità  
inerente la qualifica dirigenziale messa a selezione - nei profili professionali di categoria D e/o 
D  livello  super  del  Comparto  Sanità,  ovvero  in  qualifiche  funzionali  equiparate  di  altre  
Pubbliche  Amministrazioni.  E’  altresì  consentita  l’ammissione  ai  candidati  in  possesso  di  
esperienze lavorative con rapporto di lavoro libero - professionale o di attività coordinata e  
continuata presso enti o pubbliche amministrazioni, ovvero di attività documentate presso studi  
professionali privati, società o istituti di ricerca, aventi contenuto analogo a quello previsto per  
corrispondenti profili del ruolo medesimo;

RITENUTO:
- di ammettere con riserva i seguenti candidati per i motivi specificati di seguito :
- CISLAGHI MATTEO in  quanto  si  ritiene  necessario  verificare  l'avvenuto  perfezionamento, 

entro i termini di scadenza del bando, della domanda di iscrizione all’albo professionale degli 
Ingegneri, presentata dal medesimo il 4/08/2018;

- DI GIUSEPPE VINCENZO, DROGHETTI BRUNO e SULIS ANGELA NADIA in quanto si 
ritiene  necessario  procedere ad ulteriori  verifiche  istruttorie  al  fine di  accertare  se  i  suddetti 
candidati  siano  in  possesso  della  laurea  nell’indirizzo  specificato  nel  bando  ovvero  laurea 
(vecchio ordinamento) o laurea specialistica/magistrale (nuovo ordinamento) in ingegneria civile 
- indirizzo idraulica;

- TALINI FABIO in quanto si ritiene necessario procedere ad ulteriori verifiche istruttorie al fine 
di accertare se il suddetto candidato sia in possesso della laurea nell’indirizzo specificato nel 
bando  nonché  al  fine  di  verificare  l’effettivo  possesso  del  requisito  attinente  all’esperienza 
professionale richiesta;

RITENUTO:
- pertanto,  di  ammettere  alla  prova  scritta  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale, 
Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima i candidati elencati 
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la specificazione 
che, nel suddetto allegato, è evidenziata la posizione dei candidati ammessi con riserva;

PRECISATO che:
- nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae e dal bando 

della selezione in oggetto, il possesso dei requisiti di ammissione, per i candidati ammessi con 
riserva, sarà verificato solo per coloro che risulteranno idonei alla prova scritta;

- lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei suddetti  requisiti, sarà, 
pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;



PRECISATO:
- che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal combinato 

disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR n. 
445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato 
che risulterà vincitore della selezione in oggetto, fatte salve, comunque, le verifiche a campione 
previste dal predetto art. 71;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di ammettere alla prova scritta della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area 
Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima i candidati elencati nell’allegato 1), 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, con  la  specificazione che,  nel 
suddetto  allegato,  è  evidenziata  la  posizione  dei  candidati:  CISLAGHI  MATTEO,  DI 
GIUSEPPE  VINCENZO,  DROGHETTI  BRUNO,  SULIS  ANGELA  NADIA  e  TALINI 
FABIO, ammessi con riserva;

2. di  specificare  che lo  scioglimento  della  riserva è  subordinato  alla  verifica  del  possesso dei 
requisiti richiesti dal bando e oggetto di riserva, come specificato in premessa;

3. di precisare che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto 
dal  combinato  disposto di  cui  agli  articoli  43  “accertamenti  d’ufficio” e  71  “modalità  dei  
controlli” del  DPR  n.  445/2000,  le  opportune  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive  rese  dal  candidato  che  risulterà  vincitore  della  selezione  in  oggetto,  fatte  salve, 
comunque, le verifiche a campione previste dal predetto art. 71.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 1 - candidati ammessi 

Pagina 1 di 1

cognome nome specificazione ammissione con riserva

1 BORGOGNO FABIO

2 CISLAGHI MATTEO AMMESSO CON RISERVA

3 COMUNE ELISA

4 CONDEMI LEONARDO

5 DI GIUSEPPE VINCENZO AMMESSO CON RISERVA

6 DI LORENZO MICHELE

7 DROGHETTI BRUNO AMMESSO CON RISERVA

8 PECORA SILVANO

9 PERRONE ROBERTO

10 RICCIARDI GIUSEPPE

11 SULIS ANGELA NADIA AMMESSA CON RISERVA

12 TABELLINI PIERO

13 TALINI  FABIO AMMESSO CON RISERVA

14 VEZZANI CLAUDIA

15 VICARI GIUSEPPE


